

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
БІЛОЦЕРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ДНУ «ІНСТИТУТ МОДЕРНІЗАЦІЇ ЗМІСТУ ОСВІТИ»
СЛОВАЦЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ СІЛЬСЬКОГО
ГОСПОДАРСТВА (СЛОВАЦЬКА РЕСПУБЛІКА)
ЧЕСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ ПРИРОДНИЧИХ НАУК (ЧЕХІЯ)
ПОМОРСЬКА АКАДЕМІЯ В СЛУПСЬКУ (ПОЛЬЩА)**



Міжнародна науково-практична конференція

**АГРАРНА ОСВІТА ТА НАУКА:
ДОСЯГНЕННЯ, РОЛЬ, ФАКТОРИ РОСТУ**

Сучасний розвиток ветеринарної медицини

3 жовтня 2024 року

Біла Церква

2024

УДК 636.09'06

РЕДАКЦІЙНА КОЛЕГІЯ:

Шуст О.А., д-р екон. наук, ректор.
Варченко О.М., д-р екон. наук.
Недашківський В.М., д-р с.-г. наук.
Димань Т.М., д-р с.-г. наук.
Краютієне І., доктор.
Мамедова К.Х., д-р філософії.
Власенко С.А., д-р вет. наук.
Козій Н.В., канд. вет. наук.
Василенко О.І., д-р філософії.
Юрченко А.І., канд. с.-г. наук.
Славінська О.В., відповідальний секретар.

Відповідальна за випуск – **Славінська О.В.**, керівник редакційно-видавничого відділу.

Сучасний розвиток ветеринарної медицини: матеріали міжнародної науково-практичної конференції. 3 жовтня 2024 р. м. Білоцерківський НАУ 104 с.

Збірник підготовлено за авторською редакцією доповідей учасників конференції без літературного редагування. Відповідальність за зміст поданих матеріалів та точність наведених даних несуть автори.

©БНАУ

тварин також можуть видаватися ліцензованими лікарями ветеринарної медицини, таке положення містять «Правила заповнення, зберігання, списання ветеринарних документів та вимог до їх обліку». Наказом Міністерства аграрної політики та продовольства України від 25 квітня 2023 року № 987 затверджено «Порядок надання повноваження ліцензованим ветеринарним лікарям на видачу ветеринарних свідоцтв та ветеринарних паспортів на тварин», який регламентує процедуру отримання повноваження, також розроблена «Методика розрахунку плати за видачу ветеринарних документів». Водночас видача ветеринарних документів виключена із переліку адмінпослуг, які надають органи ДПСС та ті, що належать до сфери її управління, що прибирає обмеження на надання такої послуги ліцензованими приватними лікарями ветеринарної медицини.

Наступним кроком у реформування системи видачі ветеринарного паспорту є цифровізація такої процедури, введення електронного ветеринарного паспорту на базі реєстру домашніх тварин, наразі у межах експериментального проекту з проведення ідентифікації та/або реєстрації домашніх тварин.

Отже, завершення реформування системи видачі ветеринарно-санітарного паспорта на тварину (міжнародного ветеринарного паспорта) є необхідним для наближення національного законодавства до нормативів ЄС, полегшення співпраці із інституціями ЄС та інших країн світу, усунення невинуватених бюрократичних бар'єрів для власників тварин на шляху отримання ветеринарних документів на тварину. Є нагальна потреба запровадження інших строків введення в дію нової редакції Закону «Про ветеринарну медицину», не прив'язані до строків дії воєнного стану.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. European pettravel: Misleading information from veterinarians and government agencies / R. K. Davidson et al. Zoonoses and Public Health. 2012. 59 p. DOI:10.1111/j.1863-2378.2012.01499.x.
2. Закон України «Про ветеринарну медицину». URL:<https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1206-20#Text>
3. Постанова КМУ «Про затвердження Порядку видачі ветеринарних документів». URL:<https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/857-2013-%D0%BF#n8>
4. Наказ Мінагрополітики «Про затвердження порядку надання повноваження ліцензованим ветеринарним лікарям на видачу ветеринарних свідоцтв та ветеринарних паспортів на тварин». URL:<https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0964-23#Text>

**Секція 8. АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ ЩОДО БЕЗПЕЧНОСТІ, ЯКОСТІ ТА ГІГІЄНИ
ПРОДУКЦІЇ ТВАРИННИЦТВА**

УДК 634.7.614.30:343

БУКАЛОВА Н.В., канд. вет. наук, **БОГАТКО Н.М.**, д-р вет. наук
Білоцерківський національний аграрний університет
ПРИЛІПКО Т.М., д-р с.-г. наук
Заклад вищої освіти «Подільський державний університет»
e-mail: nvbukalova@gmail.com, nadiyabogatko@ukr.net, lyasota777@gmail.com

**ПИТАННЯ ЗАКОНОДАВЧОГО РЕГУЛЮВАННЯ БЕЗПЕЧНОСТІ ТА ЯКОСТІ СВІЖИХ І
ШВИДКОЗАМОРОЖЕНИХ ЯГІД ДЛЯ ВІТЧИЗНЯНОГО РИНКУ**

Розглянуто законодавчі вимоги щодо показників безпечності та якості свіжих й швидкозаморожених ягід, що регулюються між постачальником та замовником у межах контрактних зобов'язань чи узгоджених специфікацій на продукт рослинного походження.

Ключові слова: ягоди свіжі, ягоди швидкозаморожені, безпечність, якість, нормативна база, вітчизняний ринок.

BUKALOVA N.V., candidates of veterinary sciences, **BOGATKO N.M.**, doctor of veterinary sciences

THE ISSUE OF LEGISLATIVE REGULATION OF THE SAFETY AND QUALITY OF FRESH AND QUICK-FROZEN BERRIES FOR THE DOMESTIC MARKET

The legal requirements regarding the safety and quality indicators of fresh and quick-frozen berries, which are regulated between the supplier and the customer within the limits of contractual obligations or agreed specifications for the product of plant origin, are considered.

Key words: fresh berries, quick-frozen berries, safety, quality, regulatory framework, domestic market.

За статистичними даними, в Україні щороку відмічається збільшення врожаю плодово-ягідних культур на 10–30 %. Інвестори і підприємці активно вкладають кошти й реєструють нові господарства. Інтерес до ягідного виробництва з боку великого бізнесу пов'язаний, насамперед, із високою рентабельністю та широкими можливостями для експорту ягід [1, с.1].

За нинішніх умов в Україні, пов'язаних із воєнним станом, обсяги виробництва ягід зумовлюватимуться внутрішнім попитом, який, у свою чергу, визначатиметься купівельною спроможністю населення. Та все ж, прогнози економічних показників нашої країни дозволяють передбачити збереження рівня споживання ягід найближчим часом. Щодо ринку замороженої плодоовочевої продукції, у роздрібній торговельній мережі нашої країни переважають заморожені фрукти й овочі виробництва польських фірм (*Zgoda*, *Hortex* та ін.). Це зумовлено високою конкурентоспроможністю їхньої плодоовочевої продукції. Також серед країн-постачальників – Франція, Молдова, Німеччина (2.5% від обсягу ввезеної плодоовочевої продукції), Італія (2.1%) [2, с.12]

Показники безпечності та якості ягід свіжих і швидкозаморожених потрібно аналізувати окремо, з урахуванням того, чи плодоовочева продукція постачається на вітчизняний ринок, чи планується для експорту.

Для вітчизняного ринку показники якості ягід свіжих і швидкозаморожених у національному законодавстві не нормуються, окрім випадків, коли така вимога встановлена у законодавстві окремо.

Тож, питання щодо якості регулюється між постачальником і замовником у межах їхніх контрактних зобов'язань або ж узгоджених специфікацій на конкретний продукт.

Основою для цього є документи, що внесені у нормативну базу ДП «УкрНДНЦ», до прикладу: ДСТУ ЄЕК ООН FFV–07 «Чорниця та лохина. Настанови щодо постачання і контролювання якості» [3, с.12]; ДСТУ 4837:2007 «Фрукти та ягоди швидкозаморожені. Технічні умови» тощо [4, с.9].

Щодо безпечності харчових плодоовочевих продуктів для вітчизняного ринку, то їх показники нормус, переважно, Міністерство охорони здоров'я України, і вони є законодавчими вимогами, що прописані, зокрема, в наступних документах: Наказ МОЗ України «Про затвердження Державних гігієнічних правил і норм «Регламент максимальних рівнів окремих забруднюючих речовин у харчових продуктах» від 13 травня 2013 року, № 368 (редакція від 04 лютого 2021 р.); Наказ МОЗ України «Про затвердження мікробіологічних критеріїв для встановлення показників безпечності харчових продуктів» від 19 липня 2012 року, № 548; ДСанПіН 8.8.1.1.2.3.4-000–2001 «Допустимі дози, концентрації, кількості та рівні вмісту пестицидів у сільськогосподарській сировині, харчових продуктах, повітрі робочої зони, атмосферному повітрі, воді водоймищ, ґрунті» від 20 вересня 2001 року. Наказ МОЗ України «Про затвердження Державних гігієнічних нормативів «Допустимі рівні вмісту радіонуклідів Cs^{137} і Sr^{90} у продуктах харчування та питній воді» від 03 травня 2006 року, № 256 (редакція від 15.07.2008 р.);

Необхідно зазначити, що ягоди визначено терміном «фрукти», аналогічно законодавству ЄС.

Додатково використовуються нормативні вимоги ДСТУ 4837:2007 «Фрукти та ягоди швидкозаморожені. Технічні умови». В даному нормативному документі, крім показників якості, наведені й показники безпечності, але їх потрібно постійно порівнювати із актуальними нормативами чинного законодавства, що періодично змінюються. Показники безпечності, наведені в ДСТУ 4837:2007 «Фрукти та ягоди швидкозаморожені. Технічні

умови», ідентичні показникам МБВ і СН № 5061–89, що втратили чинність, згідно із розпорядженням Кабінету Міністрів України від 20 січня 2016 року, № 94-р, і на сьогодні не є чинними в Україні.

Відповідно до статті 19 Закону України «Про основні принципи та вимоги до безпечності та якості харчових продуктів», у разі відсутності в нормативно-правових актах України вимог стосовно безпечності плодовоовочевих продуктів, які планується виробляти, оператори ринку мають право керуватися параметрами безпечності, визначеними в нормативних документах відповідних міжнародних організацій, а за відсутності нормованих параметрів у таких нормативно-правових актах – застосовувати параметри безпечності, що встановлені законодавством ЄС [5,с.32, 6,с.26].

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Аналіз потенціалу ринку ягід в Україні. URL:<https://pro-consulting.ua/ua/issledovanie-rynka/analiz-rynka-yagod-v-ukraine-2019-god>
2. Сало І.А. Розвиток ринку плодів та ягід в Україні. Економіка АПК. 2021. № 3. С. 17–24.
3. ДСТУ ЕЭК ООН FFV-07:2007. Чорниця та лохина. Настанови щодо постачання і контролювання якості (ЕЭК ООН FFV-07:2006, IDT). [Чинний від 2007–12–24]. Вид. офіц. Київ: Держспоживстандарт України, 2008. 24 с.
4. ДСТУ 4837:2007. Фрукти та ягоди швидкозаморожені. Технічні умови. [Чинний від 2007–10–20]. Вид. офіц. Київ: Держспоживстандарт України, 2009. 18 с.
5. On the hygiene of foodstuffs : Regulation (EC) of the European Parliament and of the Council on 29.04. 2004 № 852/2004. URL:<https://eur-lex.europa.eu/legalcontent/EN/TXT/uri=CELEX%3A32004R0852>.
6. Regulation (EC) of the European Parliament and of the Council on 28.01.2002, № 178/2002, laying down the general principles and requirements of food law, establishing the European Food Safety Authority and laying down procedures in matters of food safety. URL:<http://www.reachteam.eu/chinese/REACH-ME/engine/sources/regulations/launch-178-2002-EC.html>.

УДК 619:616.955.132:639.3

ДЖМІЛЬ В.І., канд. вет, наук, **ЛЯСОТА В.П.**, д-р. вет., наук, **БУКАЛОВА Н.В.**, канд. вет, наук, **АНТИПОВ А.А.**, канд. вет, наук
Білоцерківський національний аграрний університет

ЕФЕКТИВНІСТЬ ЛІКУВАННЯ КОРОПІВ ЗА АРГУЛЬОЗНОЇ ІНФВАЗІЇ З ВИКОРИСТАННЯМ АНТИГЕЛЬМІНТИКА "БРОВЕРМЕКТИН-ГРАНУЛЯТ™"

Наведено результати дослідження інвазованості коропів віком 1+ аргулюсами, та ефективність використання препарату "Бровермектин-гранулят™" при лікуванні аргульозу.

Ключові слова: ставок, риба, коропа, паразити, антигельмінтик, аргулюси, інтенсивність інвазії, екстенсивність інвазії, екстенс ефективність.

DZHMIIL V.I., candidate of veterinary sciences, **LYASOTA V.P.**, doctor of veterinary sciences, **BUKALOVA N.V.**, candidate of veterinary sciences, **ANTIPOVA.A.**, candidate of veterinary sciences
Bila Tserkva national agrarian university

EFFICIENCY OF CARP TREATMENT FOR ARGULLOUS INFECTION WITH THE USE OF "BROVERMECTIN-GRANULYAT™" ANTHELMINTIC

The results of the study of the infestation of carp aged 1+ with argulosis and the effectiveness of the use of the drug "Brovermectin-granules™" in the treatment of argulosis are given.

Key words: pond, fish, carp, parasites, anthelmintic, arguluses, intensity of invasion, extensiveness of invasion, extensive effectiveness.

Сучасне сільське господарство представлене багатьма напрямками господарювання які направлені на забезпечення пересічних українців повноцінними продуктами харчування. Рослинництво забезпечує споживачів продуктами харчування багатими на вітаміни та інші необхідні компоненти для нормального розвитку організму споживача, проте забезпечення